

Orbán Viktor új Magyarországa

Végre megtudták a magyarok, hogy a miniszterelnökük mit vett célba. Esküdteteli beszédében Orbán Viktor május 10-én inkább ki, mint bejelentette: „A mi válaszuk, a magyarok válasza a megváltozott világra az, hogy a zátonyra futott liberális demokrácia helyett inkább felépítettük a XXI. századi kereszténydemokráciát, amely garantálja az emberek méltóságát, szabadságát és biztonságát, megvédi a férfi és a nő egyenjogúságát, a hagyományos családmodellt, féken tartja az antiszemitizmust, megvédi a keresztény kultúránkat, és esélyt ad nemzetünk fennmaradására és gyarapodására.”

Ez más és sokkal több, mint amit a miniszterelnök az előző választási ciklus kezdetén mondott 2014. július 25-én Tusnádfürdön. Annak idején felkavarta a Nyugat lelkét azzal az előkészületlen eszmefuttatással, hogy Magyarországon „illiberális államot” akar építeni. Mai napig tisztázatlan maradt, hogy a neoliberalizmusra gondolt-e, amikor a liberális államnak búcsút mondott, vagy pedig tényleg annak az alapelveknek, amely a huszadik század második fele sikerének – köztük Magyarország 1989/90-es felszabadulásának – lényeges hozzátevője. Az ideai választási siker után mindenestre tisztázódott, hogy Orbán Viktor kettős szerepében mint kormányfő és mint Fidesz-elnök pontot tett az illiberális demokrácia elképzelésére, és célt változtatott az új, lényegében ígéretesebb célhoz, a kereszténydemokráciához, aminek az ő leiratában két sajátossága van. Az első, és ez lényegesebb, mint ahogy egyelőre tűnik: két szóból összeforrott fogalomként használja Orbán a kifejezést, nem pedig jelzővel ellátott főnévként. Első sorban a pártvezető beszél belőle, amikor a demokráciát erre az egy válfajra határolja be.

Ez több mindent sejtet: Ha a kereszténydemokrácia a politizálás célja, akkor a Fidesz sem követhet más célkitűzést. Ezzel a liberálisnak indult és sok változáson átment párt fölöslegessé teszi a KDNP-t és végül felszívhatja az amúgy is inkább csak formailag önálló párttársat. A közvélemény-kutatók fognak arról dönteni, hogy ez így bekövetkezik-e vagy pedig egy évvel a 2022-es soros választások előtt mégis csak a külön nevű együttes ígéri-e a nagyobb szavazati arányt és esetleg megint a kétharmados többséget. De az is világos, hogy kormányváltás esetén, akár melyik mai ellenzéki vagy jövőbeli új párt lenne a győztes, fel fogja mondani a kereszténydemokráciát mint államformát és legjobb esetben mint keresztény demokráciát, vagy talán mint szociális, ökologikus, netán liberális, sőt, jelző nélküli demokráciaként fogja folytatni a politikát.

Orbán miniszterelnök székfoglaló beszéde valóban a XXI. századi Magyarország nem csak jelleméről, hanem lényegéről is szól. Benne van mind a nyugati társadalom, mind az európai or-

szágok szövetségének velejárója. Az egyéni siker, és legyen az egy párt, egy állam vagy egy nemzet sikere, nem önmagában siker, hanem csak akkor, ha azt a többiek elismerik, úgyszólván jóváhagyják. Az állandósult tömegkommunikációs világban nincs olyan teljesítmény, ami akkor is teljesítmény, ha mindenki más nem annak látja. A kortársakat, vagy még egyszerűbben a közhangulatot kell megnyerni ahhoz, hogy az egyén megállja a helyét – régi mondással „az emberek és Isten előtt”. Érdemes elgondolkodni azon, hogy a magyar állam kerítésépítése és migránspolitikája nem talált volna-e – még pedig kezdettől fogva – nemzetközileg nagyobb megértésre, ha Orbán nem tett volna egy évvel azelőtt vallomást az „illiberális demokrácia” mellett. Ettől kezdve a liberális gondolkozáshoz szokott Európában minden lépés az általános elkülönülés, az elzárkózás gyanúját keltette. Nemzetközi méretben túl sokan arra gyanakodtak, hogy Orbán nem a magyar társadalmat akarja óvni, hanem a saját politikáját. Talán itt van a magyarázat arra, hogy a spanyol kerítés más fogadtatásban részesül, mint a magyar.

Egyetlen nemzetközi vagy európai dokumentum sem tartalmazza azt, hogy illiberális demokráciák ott találnának otthont vagy szövetséget. Ezért legfőbb ideje volt a közös vonásokat, a közösséget feleleveníteni. Amióta Antall József átvette a Magyar Demokrata Fórum vezetését és elindult a demokratikus Magyarország első, és ezzel természetesen mérceadó miniszterelnöke lenni, mindig „magától értetődő” volt, hogy a konzervatív, összetételében keresztény és liberális elem épp úgy hozzátartozik, mint a szociális és haladó. Következetes volt, hogy az MDF-kormány nyomdokába lépett Fidesz tagja lett az Európai Néppártnak. E pártszövetség 2017-es kongresszusán megerősített statútuma tisztázta, hogy az emberiség keresztény értelmezésére és a társadalom kereszténydemokrata felfogására alapul, és ennek következtében kereszténydemokratikus, centrista és hasonlelkű pártok lehetnek tagjai.

Orbán legújabb állásfoglalása tisztázta, hogy személyesen és fideszesként elszántan és jogosan tagja az Európai Néppártnak, és hogy másfelől sem enged kételyeket támasztani. Erre nem csak azért volt szükség, hogy Angela Merkel, aki nemcsak német kancellár, hanem a CDU-nak is elnöke, és Jean-Claude Juncker, az Európai Bizottság elnöke, kitarthassanak mellette, és ne csak Horst Seehofer CSU-elnök legyen Orbán és politikája egyetlen fajsúlyos támogatója a nyugat-európai nagyk között.

Ez annál is fontosabb, amióta az európai államok között ENSZ-vétó joga és atomfegyverei miatt elsőrangú Franciaország élén megjelent Emanuell Macron. A fiatal, és ennek megfele-



Faluvég (olaj, 40x30 cm)

lően dinamikusan hosszú időre berendezkedni igyekvő elnök eddig csak kritikusan nyilatkozott Magyarország kormányáról és esetleg magáról az országról. Mielőtt ez rögződik és általános jellemzője lesz a francia-magyar viszonyoknak, Orbán a szófiai európai csúcstalálkozóon hosszú és folytatandó tárgyalásba kezdett Macronnal. A magyar kormányfőnek hosszú távon is szüksége lesz a francia elnök egyetértésére. Hiszen mindketten azon dolgoznak, hogy Európa jogi formáját meghatározzák. Mindkettő számára a szuverenitás a kulcsfogalom, de még nincs leszögezve, hogy külön-külön mit is fognak ezen érteni. Macron mintha egy szupranacionális unióra törekedne, amivel igen sok állami illetékesség menne át európai uniós közügybe. Orbán ezzel szemben hosszú távon is „a szabad magyarok és a szuverén magyar állam” kormányfője akar lenni. A vita tartalmilag és időbelileg korlátlan – hiszen Európa jövője is remélhetőleg végtelen.

RÉGI KORMÁNY ÚJONCOKKAL

Kik veszik körül Orbán Viktort negyedik kormányában, melyik miniszterekre támaszkodik a magyar kormányfő? És milyen hatással lesznek a személyek a politikára? Ha egy kicsit korai is a kíváncsiság – részletekből, kijelentésekből sok mindenre lehet következtetni.

Első országgyűlési beszédében a régi-új miniszterelnök hangsúlyozta: olyan embereket kért fel miniszternek, akiknek közös szenvedélye Magyarország, akik azt gondolják, hogy „a mi életünkben a legnagyobb dolog, hogy magyarnak születtünk”.

Kásler Miklósról, az Emberi Erőforrások Minisztériumának (Emmi) vezetőjéről Orbán Viktor azt mondta: reneszánsz embert követel a minisztérium, olyat, aki nem ijed meg saját árnyékától. Az Emmi a legnagyobb tárca marad, amely felel az egészségügyért, az oktatásért, a családügyért, a kultúráért, a szociális ügyekért, a társadalmi felzárkózásért, a sportért, az ifjúságért, az egyházakért és az uniós fejlesztéspolitikáért. Benkő Tibor honvédelmi minisztertől Orbán azt várja, hogy a magyar hadsereg érje utol a szomszédos országok hadseregeit, majd Trócsányi László igazságügyi miniszter „védje meg Magyarországot szuverenitását a jog, különösen az európai jog” területén. Süli János paksi bővítésért felelős tárca nélküli miniszter munkáját elengedhetetlennek nevezte, mert szerinte csak így biztosítható a rezsi-csökkentés megvédése. Ez a három tárca érintett az eddig bejelentett konkrét kormányzati tervekben: a védelmi költségvetés megkétszerezése, az atomerőmű második blokkjának megépítése, és az úgynevezett „Stop Soros”-törvény elfogadtatása.

A svédországi vadászata miatt magyarázkodásra kényszerülő Semjén Zsolt KDNP-elnöknek különleges feladatot szán Orbán Viktor: a régi-új miniszterelnök-helyettesnek a „szilárd elvi hozzáállása lesz értékes a kormánynak. Ő felel majd a horgonykötélért, hogy a gyakorlati munkánk során ne sodródjunk messzebb a kelleténél az eszmei kiindulópontunktól” – mondta Orbán, akinek negyedik kormányában egy helyett három helyettese lett. Semjén a kormányfő általános helyetteseként a nemzetpoli-

Azonban biztos, hogy Orbán nem hivatkozhat Macronnal szemben arra, hogy De Gaulle néhai elnök-elődje a (szuverén) államok Európájáról beszélt „az Atlanti-óceántól az Urálig”. Ez az elképzelés ma a múlté. Inkább hivatkozhat a magyar miniszterelnök az Európai Néppárt célkitűzésére: a „föderalisztikus Európai Unió” legyen „a szabad népek és polgárok uniója”. Mivel kifejezetten nincs itt szó az államokról, ezért ebben a tervezetben helyet találhat a sajátos magyar fel fogás is, mely a nemzet szót egyrészt az államokra (Egyesült Nemzetek Szövetsége, nemzetközi egyenlő államközi), másrészt a népre és a határon innen és túl is élő kultúrnemzetre használja. Hogy Macron vagy Orbán lesz-e sikeresebb, az nem csak a személyiségeken múlik, hanem főleg azon, hogy ki milyen szövetségeseket talál. Orbán esküje utáni kijelentésével tisztázta, kinek a szövetségét keresi.

GEORG PAUL HEFTY

Kisebbségi ügyekben megállt az idő?

Szili Katalin miniszterelnöki megbízott, az Országgyűlés volt elnöke a 2018. május 18-án Szatmárnémetiben tartott Jakabffy-konferencián „Jakabffy ha ma élne...” címmel tartott előadást. Hallgatóságát azzal lepte meg, hogy felhívta a figyelmet az őshonos etnikai kisebbségek helyzetének rendezetlenségére. Amit Jakabffy Elemér a két világháború közti időszakban hirdetett, változatlanul aktuális. A helyzet fonákására vall, amit Szili Katalin egy volt Bundestag-politikus „naív” kérdésével illusztrált. Az illető ugyanis az után érdeklődött, na és hogyan kerültek az Erdélyben diaszpórában élő magyarok Romániába?

1932. június 29-én Bécsben a VIII. Nemzetkisebbségi kongresszuson Jakabffy Elemér a következő fogalmazta meg: „lehet, hogy unokáink elérik majd a nemzetkisebbségek egyenjogúsítottóságát, de önök aligha”.

Jakabffy jelen lévő unokáival együtt mondhatjuk, hogy ma is nyugodtan elhangozhatna ez, hiszen a trianoni békediktátum után 12 esztendővel tett kijelentés ma sem lenne idegen a fülnek, ha bármely nemzetközi fórumon tett fel szólalás részévé válna.

Az a Jakabffy Elemér tette ezt a kijelentést, aki Trianon előtt úgymond „felülről” majd a békediktátumot követően a nemzetiségi kérdést „alulról” tekintette, figyelemmel arra, hogy a Monarchia idején ő maga a többség részeként

a román kisebbségért küzdött, majd a határok megváltozásával, mint közülük való, az elszakított és kisebbségbe taszított magyar közösségek jogaiért lépett fel.

Kisebbségi magyarként szót emelt a méltánytalan bánásmód ellen, ugyanakkor sürgette a többség és kisebbség közötti viszony mielőbbi rendezését. Eleinte reménykedett, hogy a nemzetközi szervezetek támogatni fogják törekvéseit, majd kiábrándult, tekintettel arra, hogy nem szólították fel a nemzetközi szervezetek intézményei az államokat a szerződések betartására.

Jakabffy felfogásában elsődleges a művelődés, sőt ennek fenntartása a cél, ehhez a politika és az autonómia eszközt jelent. Megfogalmazta azt is, hogy a nemzetiségi kérdés megoldásának a kisebbségi kultúra megőrzése érdekében létrehozott művelődési önkormányzat lehet az egyik módja. A politikában nem, de a kultúrában szükségesnek ítéli a többséggel történő együttműködést. A kultúrának nem szabad szembe fordítani egymással, fogalmazta meg, mert az jelen-ti a kapcsolatot a népek között. A kultúra hozza közelebb egymáshoz a közösségeket. Elsődlegesnek tartja a cselekvést, amikor megfogalmazza, hogy a nemzetiségi egyenjogúság megteremtése olyan, mint a napkelte, mely esetében nem önmagában annak csodálata a lényeges, hanem szükségesszerűsége ismeretében a készítés, a cselekvés.

Folytatás a 2. oldalon

Folytatás a 2. oldalon

Határok nélkül

Tanácskozás Szatmárnémetiben

2018. május 16–18. között ismét megrendezték Szatmárnémetiben az évtizedek óta hagyományos tanácskozást. Ezúttal Páskándi Géza születésének 85., Dsida Jenő halálának 80., és Jakabffy Elemér halálának 55. évfordulója alkalmából **Magyarnak lenni Európában** címmel hirdették meg a magas színvonalú találkozót, amely európai arányokban vetette fel a jubilánsokkal kapcsolatos múltbeli és aktuális irodalom- és po-

litikatörténeti kérdéseket. Kiemelhető, hogy Pop Felicián költő személyében román nyelv előadásra is sor került. Pop Felicián Wass Albertről írt doktori értekezését, jelen esetben mint Dsida Jenő román nyelvű méltatója és tolmácsolója lépett fel.

A Tanácskozás sikeres megszervezése és lebonyolítása a makacsul következetes és fáradhatatlan Muzsnay Árpád érdeme.

Mindszenty József bíboros halálára és utolsó napjaira emlékeztek Bécsben

A Pázmáneum szervezésében a bécsi Irgalmasrendi Kórházban tartottak megemlékezést Mindszenty József bíboros, hercegprímás halálának 43. évfordulóján.

A megemlékezésen részt vett Perényi János, Magyarországi bécsi nagykövete; Habsburg-Lotharingiai Mihály főherceg, a Mindszenty Alapítvány elnöke; ifj. Bertényi Iván, a bécsi Collegium Hungaricum igazgatóhelyettese, a Bécsi Magyar Történeti Intézet igazgatója, valamint hívók nagy csoportja. Közreműködött a Cantus Arcis kórus, Dombó Dániel vezetésével.

Varga János, a Pázmáneum rektora köszöntőjében felidézte Mindszenty József hercegprímás alakját és erényeit. Idézte az idei esztergomi emlékmise szónokának, Snell György segédpüspöknek szavait: „Életszentsége a püspöki szolgálat zóra mérhetetlen szenvedésekben, megaláztatásokban teljesedett ki. Példakép ő mindnyájunknak: a hit, az önfegyelem, a másokért elő szeretet példája.” Az Irgalmasrendi Kórház aulájában, Kiemelt helyen 2006 óta áll Mindszenty Rieger Tiber által készített szobra. Talapzatán a Franz Könyör bíboros, bécsi érsek által mondott temetési búcsúbeszédben elhangzott szentírási idézet olvasható: „Defunctus adhuc loquitur”, azaz hite által még holta után is beszél (Zsid 11,4).

CSEH CSABA (KCsP)

Kisebbségi ügyekben megállt az idő?

Folytatás az 1. oldalról

Elutasított minden Magyarországról érkező viszálykeltést, aknamunkát [a nemzeti öntudatot semminemű irredenta plakát fokozni nem tudja”).

A Magyar Kisebbségben 1933-ban a következő sorokat rögzíti: „a mi ügyünk – a kisebbségi kérdés – az európai politika próbaköve lett!”

Ez az a gondolat, amit nyugodtan ma, a XXI. század második évtizedének második felében mi magunk is kijelenthetünk, sőt, ha Jakabffy ma élne, ma is időszerű kijelentést tenne ezzel a mondattal, hiszen az európai intézményrendszer adós a mai napig az őshonos kisebbségekre vonatkozó szabályokkal. Erre figyelmeztet az RMDSZ–FÜEN közös, egymillió háromszázezer aláírással meg erősített kisebbségvédelmi kezdeményezése, de ezt erősíti az a február 7-én az Európai Parlamentben Csáky Pál képviselő út által kezdeményezett és elfogadott határozat is, mely egyértelműen rámutat, hogy európai szintű jogszabály alkotásra, a nemzetközi szerződések ratifikálására, majd végrehajtására és annak ellenőrzésére van szükség ahhoz, hogy az EU nyugodt lelkiismerettel nézhessen annak a több mint ötven millió európai polgárnak a szemébe, aki a saját szülőföldjén akar élni, boldogulni és gyarapodni. Csak érdemes összevetni az eurokrácia gondoskodását,

SZILI KATALIN

TÁMOGATÁSI KÉRELEM

Támogatási akciónk 2002. júniusi beindítása óta – ide értve az Őrség naptárunk révén átutalt adományokat – a Bécsi Napló 2018/2. számában közzétett 103.041,13 euró 2018. május 25-ig az alábbi hozzájárulásokkal növekedett:

Dr. Aumüller Péter	15,00	Dombi Csaba	37,00
Behring Günter	20,00	Piroska Miklós	35,00
		Összesen:	107,00

A támogatásokat eddig befolyt teljes összege 103.148,13 euró.

Hálás köszönet mindazoknak, akik támogatásukkal lehetővé teszik a Bécsi Magyar Otthon fenntartását, amely a legkülönbözőbb rendezvények, társas összejövetelek mellett a Bécsi Magyar Iskolának is otthonul szolgál.

Mag. Hollós József elnök Dr. Seidler Andrea főtitkár Tanczos Zoltán pénztáros

További támogatásokat az alábbi bankfolyószámlára utalhatók át: P.S.K., A1010 Wien, Georg Coch-Platz 1, Bankleitzahl/Bankirányítószám 60000, Zentralverband Ungarischer Vereine und Organisationen in Österreich, kontószám 725731. IBAN AT55 6000 0000 0725 5731 BIC OPSKATWW

BOLDIS ENDRE

FIRST DOG

Ausztria nagy gyászban volt.

Meghalt a köztársasági elnök ... KUTYÁJA. Olyan nem illik mondani, hogy megdöglött, mert mégis csak az ország első számú kutyájáról van szó.

Az újságok főhírként közölték az első oldalon: Große Trauer: First Dog ist gestorben.

A kancellár hivatalos levélben fejezte ki a köztársasági elnökkel való együttérzését.

Ausztriában van állatkrematórium és állattemető.

Egy kutya többé kerül, mint egy gyerek, mert a gyerekek után jár családi pótlék-kiegészítés és egészségi biztosítás, orvosi ellátás. Kutyákra nem érvényes mindez, de kutyát sem érdekel,

inkább kutyákat nevelnek.

Ja, és akkor még nem tettem említést a kutyapedikűrösörl, kutyakozmetikusról, kutyaruházatról, kutyaiskoláról, kutyafőiskoláról, kutyagyvetemről.

Ennek a kutyának megérdemelt sírhely is kijár ám!

Egyenesen egy mauzóleum, és nem is akár-milyen, ha már lúd, legyen kövér!

A muzulmánok szaporodnak, Ausztria gyvszolja a kutyát!

„Azé az ország, aki teleszüli azt.” (Németh László)

Szegény kutya! Szegény Ausztria!

Verőfényrel köszönt április

Április 14-én tartotta az Ausztriai Magyar Egyesületek és Szervezetek Központi Szövetsége a Bécsi Magyar Iskolával közösen, a Bethlen Gábor Alap, a Collegium Pázmáneum, valamint a Magyarság Háza támogatásával Verőfény elnevezésű szavalóversenyt a Collegium Hungaricumban. A szavalóverseny tematikáját a Külhoni Magyar Családok Évéhez kapcsolódva az anyaság adta.

A vetélkedőt Lengyel Ferenc, a Bécsi Magyar Iskola pedagógusa, a program szervezője nyitotta meg és köszöntötte a Kárpát-medencéből érkezett versenyzőket.

Sass Judit, a Bécsi Magyar Iskola vezetője külön köszöntötte a zsűri tagjait, Mucsi Gézát, a Kőrösi Csoma Sándor Program koordinátorát, Csibi

Krisztinát, a Magyarság Háza igazgatóját, Varga Jánost, a Collegium Pázmáneum rektorát, valamint Böröndi Lajost, a Szél-járás folyóirat kiadóját és szerkesztőjét, költőt.

A vetélkedőt az óvodások korcsoportja nyitotta, majd az általános iskolásokkal, végül a középis-kolásokkal folytatódott a program. Az adott korosztály szavatai között Tóbis Tinelli Tamás, a Misztrál Egyesítés zenésze lépett fel.

A korcsoportok szavatai után adták át a Mátyás király-rajzpályázat díjait, amelyet Csibi Krisztina nyújtott át a gyerekeknek.

A rajzpályázat nyერemenykeit a díjazottak április 28-án Visegrádra látogathattak.

VÁRKONYI BORBÁLA (KCsP)

RÉGI KORMÁNY ÚJONCOKKAL

Folytatás az 1. oldalról

Az újonnan létrehozott Innovációs és Technológiai Minisztérium élén az eddigi oktatási államtitkár, Palkovics László áll. Bártfai-Mager Andrea a nemzeti vagyon kezeléséért felelős tárca nélküli miniszterként kerül be a kormányba. Hozzá tartoznak a takarékszövetkezetek, a közműtársaságok, a fejlesztési bank és a posta. Rajta kívül egy tárca nélküli miniszter lesz a kormányban: Süli János továbbra is a pak-si atomerómű két új blokkjának tervezéséért, megépítéséért és üzembe helyezéséért felelős.

A földművelésügyi miniszter Fazekas Sándor helyett a tárca eddigi parlamenti államtitkára, Nagy István lesz, aki mint agrárminiszter a vidékfejlesztésért is felel. A honvédelmi miniszter Simicskó István helyett egy katoná, Benkő Tibor vezérkari főnök személyében. A belügyminiszter Pintér Sándor marad, Trócsányi László folytatja igazságügyi miniszterként. A Portfolio.hu online gazdasági újság volt az első lap, amely megkísérelte a személyi változások által bekövetkező etolódásokat megjósolni. „A kormány felállításának ideje alatt sem állt meg az élet a minisztériumokban, erre utal, hogy az előző kormány Nemzetgazdasági Minisztériuma elkészítette, az új kormány frissen létrejött Pénzügyminisztériuma pedig közzétette a jövő évi költségvetés tervezési köriratát.” Az online újság már a bevezetéből „több lényeges üzenetet” olvas ki, például, hogy „a következő kormányzatik ciklus meghatározó – a demográfiai intézkedéseket és a versenyképességet előtérbe helyező – gazdaságpolitika középpontjában a magyar családok további támogatása, a munkaalapú gazdaság erősítése, hazánk innovációs képességének fejlesztése, valamint Magyarország külső és belső biztonságának garantálása áll”.

Továbbra is cél az államadosság csökkentése és az államháztartás stabilitásának megőrzése. Kovács Zoltán, az Élet és Irodalom főszerkesztője kritikával kíséri a negyedik Orbán-kormány startját: „Ennek a kormányának éppígy nincs víziója a társadalmi bajok megoldására, mint ahogy az ellenzéknek sem volt. Körülbelül arra futja, hogy minden baj oka a migráns meg az eldobott szendvics.” Az újságíró ezzel Nagy István tíj agrárminiszterre utal, „aki szerint a sertéspestis így kerülhetett be Heves megyébe, hogy egy migráns vagy vendégmunkás eldobott egy szendvicset, amit egy arra kőszáló vaddisznó elfogyasztott, majd megbetegedett tőle, egyszerűen a migránoszás új minőségét mutatva: már a disznók sem érezhetik magukat biztonságban”. A miniszter egy televíziós beszélgetésben hozzátette: „Nincs más egyszerű magyarázat, mint az eldobott migránsszendvics”.

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) talált egy egyszerű magyarázatot: Egy elhullott vaddisznóból mutatta ki az afri-

kai sertéspestis vírusát az ukrán határhoz közel, Szatmár-Bereg megyei Tiszakereszény község határában. Ebből a hatóság szerint arra lehet következtetni, hogy „a fertőzés feltehetően Kárpát-aljáról, a fertőzött, vírusosított vaddisznók tavaszi vándorlása során került Magyarországra”.

Más minisztert is kommentál az ÉS: „Erősen kezdett Kásler Miklós professzor, aki az egészségügy előtt álló legnagyobb kihívások (orvosok elvándorlása, hálapénz, finanszírozás) helyett a magyarság spirituális és szakráli értékeinek felhasználását jelölte meg, egyszerre adva útmutatást oktatásnak, egészségügynek.” És emlékeztet, mit mondott a hívó onkológus: „A professzor korábban kifejtette, hogy a tízparancsolat tökéletes törvénykönyv, mert, ha valaki betartja, akkor nem ítűkzik az a törvényvel. A tízparancsolat tökéletes etikai kódex is, ha valaki betartja, nem ítűkzik össze az embertársaival, a társadalommal. Végeztül pedig népegészségügyi program is, mert annak betartásával számos súlyos betegség megelőzhetünk.» Kovács Zoltán aránylag türelmes: „Mindezt nem vitatva, legfeljebb furcsálva, mit űzen a professzor olyannak, mint például nekem, aki mélyen ateista. Hogy beteg lesz, és esélye sincs a gyógyulásra?” De végül kibujtatja a macskát a zsákból: „Kásler Miklós kinevezése nagyjából akkora képtelenség, mint ha mondjuk annak idején Petri Györgyöt kulturális miniszterre avattak volna.”

Ilyen előzményekkel mi várható Orbán Viktor negyedik kormányától? Nem től egy meglepetés, hogy a Schmidt Mária tulajdonában lévő Fügvelő arra hívta fel a figyelmet, hogy „a választási eredmény nyomán a Fidesz–KDNP ismét ellenzék-i közreműködés nélkül tud kétharmados jogszabályokat módosítani”. A cikk címe mindent megmond: „Jöhet a kétharmados korrekció”.

Hasonló, de mégis sokkal árnyaltabb cikkekben kíváncsivá tette a jövődöntőit olvasókat a Magyar Harg nulladik száma (az a hetilap, amely a megszűnt Magyar Nemzet helyére szeretne lépni): „Kétharmados parlament, ketészsákdalt társadalom” című, megfontolt kiáltás egy eszmefuttatásban Szerető Szabolcs kijelenti: „Sok jóra ne számítsunk a Fidesztől: az újabb kétharmaddal gátlatosok nélkül élni fog, botorság valamiféle józan önkorlátozásra számítani. Folytatódik az egy központi hatalom fékeinek, ellen súlyainak gyengítése, kiiktatása.” Végül Szerető Szabolcs elr a döntő pontig: „Az előttünk álló időszak legfontosabb kérdése, hogy lesz-e kormányzás.” Az elmúlt négy évben nem tapasztalt ilyesmit, „A Fidesz végig kampányüzem-módban tartotta a közeletet”.

A még meg sem jelent hetilap természetesen nyitvatárat látja a helyzetet: „Az új kormányvén-sor nem ad választ a kérdésre... A struktúra átalakítása nélkül nagyjából mindegy, ki veselkedik neki a lehetetlen küldetésnek.”

MARTOS PÉTER

Horthy és a felelősség a magyar zsidók deportálásáért

Május 10-én került bemutatásra a Petőfi Irodalmi Múzeumban a szerkesztésében a Helena History Press (Reno, NV) kiadásában a *July 1944. Deportation of the Jews of Budapest Failed* (A budapesti zsidók deportálásának megghiúsulása) c. kötet. Bevezetőmben ígევtem tárgylagos választ adni Horthynak a magyar holokausztban viselt felelősségére. Részletesebben megírtam ezt magyarul is, a *Magyar Szemle* idei januári számában. (www.magyszemle.hu/cikk/20180302_horthy_es_a_magyar_zsidok_deportalasa) Ennek legfontosabb megállapításai a következők.

Magyarország 1920 és 1944 közötti államfőjének megítélése sosem lesz egységes, még a történészek körében sem. Elődjé, Kosuthé sem egységes. Horthyhoz hasonlóan Tisza István, Károlyi Mihály és Kádár János értekeléseiken is indulatok csapnak össze, és hiába születik róluk akár a legalap-sabb, minden elfogultságtól mentes életrajz, monográfia, nem tudja meggyőzni azokat, akiknek nagyon jó vagy nagyon rossz véleményük van ezekről a személyekről. A rendszerváltozás óta a néhai kormányzó megítélése politikai polémiák tárgya, nemcsak Magyarországon, de a világsajtóban is. E viták Horthy földi maradványainak 1993. szeptemberi kenderesi újratemetése kapcsán lángoltak fel. A Portugáliában elhunyt államfő és családja hamvainak hazaszállítását és a családi sírbólba történő elhelyezését a világsajtó jelentős része – itthoni sugalmazásra – egy háborús bűnös rehabilitálásaként állította be. Azóta két szélső vélemény, a felmagasztalás és a hiperkritika között lehetetlennek látszik eljutni egy általánosan elfogadható értékeléshez.

Noha a viták a kormányzó nevéhez kötött egész korszakot érintik, a legesébb nézeteltérést Horthy 1944-es magatartását övezi. A német megszállást követően az államfő sor-sukra hagyta-e zsidó származású honfitársa-it, vagy 1944. júliusi fellépésével Budapest zsidó származású lakosságának nagyobbik részét ő mentette-e meg a deportálástól, tehát a majdnem biztos haláltól? Horthynak meghatározó szerepe 1941-ben a két végzetes lépésben: a Jugoszlávia elleni német támadáshoz, majd a Szovjetunió elleni háborúhoz történt csatlakozáshoz vezetett, 1942 elején azonban már belátta, milyen súlyos hiba ismét a németek oldalán venni részt az újabb világháborúban, és ettől fogva következetesen arra törekedett, hogy Magyarország lépjen ki a konfliktusból. Azért semmi-képpen sem marasztalható el a kormányzó, hogy addig nem akart nyíltan szakítani Hit-

lerrel, amíg annak ellenfelei a magyar határoktól távol álltak, mert tudta – elsősorban Lengyelország példájából – hogy egy esetleges német meg szállás rendkívül súlyos következményeket vonna maga után. Csak a súlyosan elfoglultak vonják kétségbe, hogy a Budapesten élő, vagy oda menekült, ott bujkáló jó negyedmillió zsidó származású magyar állampolgárnak a német haláltáborokba tervezett deportálását döntő mértékben Horthy kormányzónak az 1944. június 26-i koronatanácscon kinyilvánított szava akadályozta meg. „a sors különös iróniájaként a pesti zsidóság megmenekülésében végül is Horthyé a döntő érdem,” írta le 1982-ben Ránki György, az Auschwitzot 14 évesen megjárt kitűnő történész. De ha ezt akkor Horthy megtette, miért nem lépett korábban, miért nézte tétlenül a német megszállást követően a zsidóság alapvető életfeltételeit megszüntető rendeleteket, a vidéki zsidók gettókba terelését, majd túlszűrtől marhava-gonokban ismeretlen rendeltetéssel kiszállításukat? Ha ennek megakadályozására akkor nem volt ereje, hatalma, hogyan tudott mégis lépni jó három hónappal később? Csak akkor jött volna rá, mi történik benne bízó honfitársaival? Az Auschwitzról megszökött és a szörnyűségekről részletes beszámolót készítő két szlovákiai zsidó tanúskodása készí-tet volna cselekvésre? Vagy a szövetségesek sikeres normandiai partraszállását, ami Németország vereségét már minden józan megfigyelő számára elérhető közelségbe hozta? Talán a nemzetközi tiltakozás, a pápa, a svéd király, az amerikai elnök figyelmeztetése, egyes magyar egyházi vezetők intelméi, a fenyegetés, hogy a háború után a történetekről felelősségre fogják vonni, ha nem állítja le a deportálásokat? Bármí is motiválta Horthy lépését, a budapesti zsidók halálával tartoznak neki? Vagy ott kellett volna ülnie Nürnbergben a vádlottak padján, amiért kormányzósága alatt az általa kinevezett kormány apparátusa 700 ezer honfitársát embertelen módon küzte otthonából és kiszolgáltatta egy külföldi hatalomnak? Mindezek a kérdések az igazság egy-egy elemét tartalmazzák.

Nem férhet kétség ahhoz, hogy Magyarország 1944. március 19-i német megszállása nélkül nem került volna sor zsidó származású polgártársaink haláltáborokba deportálására. Az elsőléges jogi felelősség ezért Hitlert és nemzetiszocialista rendszerét illeti. Közvetlen és kiemelt felelősség hárul a deportálások irányítására Budapestre érkező Kaltenbrunnerre, Eichmannra, és a végrehajtás mellett Magyarországot vezetőse vá-lóban teljhatalommal kezében tartó Edmund

Gyermekek kognitív és érzelmi fejlődésének és fejlesztésének egészségpszichológiai vonatkozásai

A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) 1963 óta tízevenként végzi a magyar lakosság kulturálódási szokásainak – ezzel összefüggésben pedig a testi és lelki jólétének – az ún. „időmérleg” vizsgálatát. Legutóbb 2013-ban publikáltak a 2010-es évi adatokon alapuló vizsgálatok eredményeit, melyek jelentős társadalmi problémák-ra irányították a figyelmet: gondot jelent a családok életében a mindennapi élet megszervezése, a beszűkült lehetőségek között pedig nem marad idő olyan tevékenységekre, mint a sportolás, az olvasás, a pihenés vagy a kulturálódás. A társadalom jelenlegi helyzetét, az interperszonális kapcsolatok válságát jelzi, ahogy az összes szakadidón belül egyre élesebben különül el a tévzés ideje, az többi időben ennek már döntő hányadát kóti le.

Az egészségpszichológia megközelítmódjában éppen ezek a kérdések foglalkják el a központi helyet, hiszen a saját sorsát aktívan alakítani képes és a szociális környezetét megérténi szám-dezők ember egyénekhez életmódra való törek-vésével kapcsolatos témákkal foglalkozik. Kere-ti között hangsúlyos helyet foglal el az egészség és kultúra összefüggéseinek és az egészségés fejlődésmenetnek a tanulmányozása.

Egészség és kultúra

A KSH aktuális időmérleg vizsgálatainak eredményei alapján elmondható, hogy korunk kultúrája a képernyő kultúrája. Az 1980-as vizsgálati adatokhoz képest a szabadon végzett tevékenységekre fordított idő nagy mértékben csökkent, és azon belül jelentős átrendezésben tapasztalható. Csökkent a sétára, testedzésre, sportra és olvasásra fordított idő, míg a képernyők előtt

léttség és a társas kapcsolatok fejlődését, illetve a kognitív fejlődést, vagyis a gondolkodás és a nyelvi képességek fejlődését is. Az emberi fejlődést leíró legjelentősebb elméletek ezen területen fejlődését egymás után követték, egymásra épülő, egyre magasabb rendű minőséget képviselő szakaszokban képzik el. Az elméletalkotók közül kiemelkedik Jean Piaget (1896-1980) svájci pszichológus és Erik Erikson (1902-1994) amerikai pszichológus fejlődéelmélete, amelyek nagy segítségünkre lehetnek a mindennapi pedagógiai munkában.

Piaget kognitív fejlődéelmélete

Piaget előtt a gyermekek kognitív fejlődéséről való gondolkodást két fő nézet uralta: az egyik a biológiai megközelítés volt, mely szerint kizárólag az öröklődés határozza meg a kognitív képességek fejlődését, a másik pedig a környezeti megközelítés, amely minden hangstúlyt a nevelésre helyezett. Ezekkel szemben Piaget a gyermek természetesen erő képességeinek és a környezetével kialakított kapcsolatának a szoros kölcsönhatására összpontosított. Ebben a folyamatban a gyermek nem passzív befogadó, hanem aktív résztvevő, Piaget nyelvhasználatában „egy minden iránt érdeklődő tudós”, aki kísérleteket hajg végre a körülötte lévő világon, hogy megnézze, mi történik. Álláspontja szerint ezeken a miniatűr kísérletekben az eredmények, vagyis a gyermek tapasztalatai alapján elméletet alkot arról, hogy hogyan működik a fizikai és a társas világ. Ezeket az elméleteket nevezte el Piaget sémáknak, amelyek olyan szervezett viselkedés és gondolkodásminták, amelyeket a gyermekek a környezetükkel, szüleikkel, taná-

Folytatás a 4. oldalon



Horvát tengerpart (olaj, 50x60 cm)

ta a csendőroket a város elhagyására, amit azok kényszerűen végrehajtottak. Koszorus tettének jelentőségét és erkölcsi értékét nem vitatva Horthy szándéka és utatítása meghatározó volt. Budapest zsidósága megmenekült – sajnos csak egy időre, a Horthy október 15-i fegyverszüneti proklamációját követő, német támogatással végrehajtott nyílas hatalomátvételig.

Hogy a budapesti jó negyedmillió magyar zsidó (főlegesen) megmentése ellensúlyozza-e Horthy rész-felelősséget félmillió honfitársa németeknek történt kiszolgáltatásában, azt sem a történész, sem a földi igazságszolgáltatás nem tudja eldönteni.

A győztes szövetségesek háborús bűnök vizsgáló bizottsága és Nürnberg Per amerikai főbírója vizsgálatainak eredménye szerint Magyarország kormányzója – ellentétben a szlovák, román és horvát államfővel – és ellentétben három általa kinevezett és háborús bűnösnek talált magyar miniszterelnökkel (Imrédy, Bárdossy és Sztójay), valamint a „nemzetvezető” Szálaisal, nem minősílt bűnösnek, noha Tito – az 1942. januári útjvediki mészárlásra hivatkozva – kérte kiadatását. Az angolok és az amerikaiak joggal vélték úgy, hogy Belgrádban Horthy nem számíthatna tisztességes eljárásra. Sztálin sem akarta a magyar kormányzót a vádlottak padjára ültetni. Nem valószínű, hogy a végül tíz levélben fegyverszünetet és népe nehéz sorsának megértését kérő idős államfő iránti száналomból, inkább számításból. A magyarországi kommunisták érdekeit aligha szolgálta volna a nemrég még népszerű és az ország határait kiterjesztő Horthy kivégzése.

JESZENSKY GÉZA

A NÉGYNEVŰ KÖLTŐ

Kibédi Varga Áron, 1930–2018

Magyar újságban olvasom: 88 éves korában elhunyt Kibédi Varga Áron, az amszterdami városi egyetem nyugalmazott tanára. Beírom jegyzetfüzetembe: „Neves irodalomtörténész, egyhári külföld”.

De legyünk igazságosak, maradjunk hűségesek emlékeinkhez. Kibédi Varga Áron, polgári nevén ifj. Kibédi Varga Sándor, aki hasonnevű filozófus apja miatt választotta írói nevét, fiatalkoromban közel állt hozzám, kedveltük egymást. Én 1956-ban Angliába emigráltam, ő már akkor nyolc éve Hollandiában élt, Amszterdamban és Párizsban tanult és francia irodalmat tanított hollandoknak. Sándor-Aron két szalon fűződött hozzánk, ötvenhatosokhoz: mint a Mikes Kelemen Kör tanulmányi napjainak egyik szervezője és a „Jöjjetek” című kulturális lap szerkesztője. A „Jöjjetek” igényes magyar reformatus időszaki lap volt, vallásos cikkeken kívül irodalmi tanulmányokat, verseket és műfordításokat is közölt, 1957-től 1962-ig létezett ebben a „nyitott” formájában. Én gyakran közöltem benne írásokat, egyszer még Kibédi Vargával is összerigtuk a port: arról vitatkoztunk ki, a fontosabb költő, Nemes Nagy Ágnes (aki Sándor tartott nagyra), illetve Nagy László (akit én 1956 előtt személyesen ismertem és ismertem). Ebben az álcázott urbánus-népi vitában az volt a különös, hogy a Szege-dun született, de világpolgár Sándor képviselte az „urbánusokat”, míg én, a pesti fílaszteren felnőtt, de forradalmi romantikába bódult, angol egyeteme-k tovább tanuló költő a „népieket”.

1958 nyarán, már mint oxfordi kutató-diák Eu-rópa körüli útra indultam, aminek Brüsszel után első állomása Amszterdam volt. Előtte sürűn leveleztünk, s bár lehet, hogy már korábban is találkoztunk, de emlékezetem szerint ekkor ismertem meg Sándort, aki különös kedvességgel fogadott és pár napra szerzett nekem szállást is. A lakás, amit Sándor szerzett nekem egy barátjánál, „tökjói” méretű volt: két szoba, az egyikben lakott és aludt Sándor holland egyetemista barátja, a másikba éppen befért egy kinyitható ágy, amire rá kellett mászni, esetleg

GÖMÖRI GYÖRGY

Kiemelkedő közéleti személyiségtől búcsúztunk dr. Bauer Győző (1942–2018)

Teljesen felfoghatatlan, hogy ebben az évben egy-más után hagynak itt bennünket, felvidéki magyaro-kat azok, akik olyan sokat tettek értünk, gazdagított-ak irodalmukat, tartották bennünk a lelket, vitték hírünket a világba.

Pogány Erzsébet somorjai metetésén szinte be-lehasított a szívébe a hír, elment dr. Bauer Győző. Május 11-én, nem sokkal 76. születésnapja előtt érte a halál. Nem volt ember, akivel kapcsolatba került, hogy ne kedvelte volna közvetlenségéért, empátiá-jáért, megnyerő modoráért, no és persze mindenki elismerte munkasikerét, hazai és nemzetközi szak-mai eredményeit, valamint a felvidéki magyarságért végzett munkáját.

Bauer Győző 1942. május 31-én született, alapis-kolai és középiskolai tanulmányai után a pozsonyi Komensky Egyetem Orvostudományi Karán végzett, majd Prágában folytatta tudományos munkásságát. Elismert gyűjtőszekutatóként itthon, de az Ameri-kai Egyesült Államokban és Japánban is munkálko-dott. Tudományos munkássága mellett mindig nyi-tott volt a kultúrtevékenységre, és különös érdeklő-déssel figyelte a felvidéki magyarság életét, sorsát.

Arányi-Aschner György (1923 – 2018. május 24.)

Jó 30 évvel ezelőtt ismertem meg Gyuri bácsit. Közvetlen, örömmel teli és életkedvet keltő ember, egyszerű muzsikus volt. Mindez már múltidő: ma délután 95 éves korában meghalt.

Sokat mesélt előrel, s szívesen zongorázott. Edesanyja zongoratanárként működött, nagybátyja Bartók egyik legkedvesebb növendéke volt – így a zene már gyermekkorában elvárásolta. Meglepő-en sok hangszeren tanult meg játszani: zongorán, gordonkán, oboán, basszusztubán és ütőhangsze-reken. Zongora szakot Kadosa Pálnál, zeneszer-zést Lajtha Lászlónál végzett a budapesti Zenea-kadémián, s Ferencsik Jánosnál tanult vezényelni. Egész élete során fontos volt számára a pedagógiai tevékenység. Székesfehérváron és Budapesten ta-nított, ifjúsági zenekart vezetett. A kommuniszták egyre-másra zaklatták – ezért döntött úgy, hogy el-hagyja Magyarországot. Két évig a bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíja-zásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelmé-letet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

375 éve született Wohlmuth János (Ruszt, 1643 – Sopron, 1724)

A barokk korban a magyar zene indulóban volt a stílusjegyek és formák kialakítása, az önál-ló hangszere zene megszületése, a tiszta műzenei kultúra birodalma felé. A XVII. század nevezetes zenésze volt WOHLMUTH JÁNOS, aki 1643-ban Rusz-ton (ma Rust, Burgenland) született. Középfokú tanulmányait Sopronban végezte. A korabeli so-kás szerint külföldön, Boroszlóban (ma Wrocław, Lengyelország), majd három éven át Wittenberghen járt egyetemre, ahol a zenei tanulmányok mellett fizikával, csillagászattal és földtudománnyal is fog-lalkozott. Dolgozta, a *Disputatio physica de aqua* címmel „Johann Wohlmuth Rustensis Hungarus” szerzői névvel jelent meg. 1667-ben tért haza, és Ruszt evangélikus iskolájának igazgatójaként, va-lamint a templom kántoraként működött. Mivel a vallástüldözés 1674-ben Rusztot is elérte, ennek következtében a nemrég felépített templomot és is-kolát elvették, Wohlmuthnak és rokonainak is tá-voznia kellett. Mivel a soproniak évtizedek óta jó kapcsolatban álltak Regensburggal, Wohlmuth eb-ben a Duna-parti bajor városban talált menedéket, s vállalt tanítói állást. Naplója szerint 12 évet töltött itt. Helyzetét mindvégig szánítvának vette.

Buda felszabadulása, majd a török kiűzése után az ország – népességében megfoghatkozva, kince-sítől megfosztva, a fejlődésben jócskán visszavetve, a Habsburg-uralmat, s a meg-megújuló független-ségi harcokat egyaránt megszenvedve – mégis re-generálódásnak indult. Wohlmuth Jánost 1685-ben hívta haza a soproni evangélikus gyülekezet kar-nagynak. A gimnáziumi zenetanítás is feladatai közé tartozott, így tanítványai közül biztosíthatta a zenei együttesek, az ének- és zenekar utánpótlását, bővítését. A feljegyzések szerint a város legismere-tebb, legrangosabb zenetanára lett. Közmegecsü-lésnek örvendett, rengeteg növendéke volt, „divat” volt hozzá járni. Hogy micsoda nagyszerű muzsi-kus lehetett, mutatja, hogy a városbíró fiát, 1687-től pedig Magyarországnak nádorának, a törökverő had-vezérének, zeneszerzőnek, a katolikus Esterházy Pál

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

RADICS ÉVA

Fentről erősíts bennünket! Pogány Erzsébet halálára (1959–2018)

Az állandóan pörgő, szervező, örökmozgó emberekről el sem tudjuk képzelní, hogy egy-szer csak elmennek. Így voltunk Pogány Erzsé-bettel is, aki nem titkolta, hogy harcot vitt a gyil-kos kórral, de hittük, reméltük, hogy mint annyi akadályt, ezt is leküzdí. Erzsike a felvidéki ma-gyarság szíve-lelke volt, mindenhol ott volt, ahol szervezni, ügyködni, fáradozni kellett, de a Kár-pát-medence-szerte élő magyarságért, sőt, mond-hatjuk a világ magyarságáért dobogott a szíve.

Május 6-án, anyák napján tért meg teremtőjé-hez, hosszú, súlyos betegség után, de élete utolsó pillanatáig, még a halalos ágyán is dolgozott. Ezt tette diaki óra óta, majd szülőhelyén-lakóhelyén, Somorján az önkormányzat alkalmazottjaként, később az Együttélés politikai mozgalom szerve-zésében, azután Budapesten a Magyarok Világ-szövetségében. Mindenhol szerettek, elismerték, csodálták munkabírátság, figyelmességét és azt a ma már egyre ritkább tulajdonságot, hogy min-denkinke segített, mindenkit felkarolt, minden-ki szárnya alá vett, függetlenül attól, hogy előtte milyen viszonyban volt. Haragot nem ismert, nem tartott, a sérelmeket valószínűleg magában tartotta, de nem emlegette. Amikor megalapítot-ta a Szövetség a Közös Célokért társulást, úgy fogta össze a felvidéki magyarságot, hogy az va-lóban a társulás által egy nagy család lett.

B.M.

Elhunyt dr. Cserján Károly

1934. április 30-án született Gyöngyösön; 1956-ban menekült Magyarországról, azóta Ausztriában él. Bécsben végezte el egyetemi tanulmányait; mint szociológus dolgozott, az Institut für Raumplanung munkatársá-ként ment nyugdíjba.

Az 1957-ben alakult Magyar Egyházszo-ciológiai Intézettel fennállásáig intenzív kapcsolatban állt, majd ennek utódaként az Ausztriai Magyar Kutatóintézet Tudomá-nyos Tanácsának tagja volt 2018. április 14-én, hosszú és súlyos betegség után bekövet-kezett haláláig.

Tizenkét éven át (2002–2014) az Ausztriai Magyar Egyesületek és Szervezetek Közpon-ti Szövetségének vezetőségi tagja volt. Ez idő alatt négy éven át képviselte a Központi Szö-vetséget a magyar Népcsoport Tanácsban.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

hercegnek két fiát, Mihályt és Gábert is ő tanította virginalón játszani. Az evangélikus templomban 1689-ben Jakob Harrer kilenc regiszteres útj orgonát épített, mely bizonyára maga Wohlmuth keze alatt is megszülaht. Az 1710-es években dúló peste ide-jén, mint Buda visszavétele után is, egy-egy magyar város felszabadulásakor orgonált és karnagyként is emlebe a soproni istentiszteletek fényét. Kompozí-ciói közül nem sok maradt fenn az utókor számára.

Növendéke, Johann Jacob Starck számára Virgi-nálkönyvet állított össze (1689), mely nem más, mint egy mai értelemben vett zongoraiskola, méghozzá Magyarország első billentyűs hangszere iró-tan-könyve. (Amikor még nem ismerték a nyelvújítás-ker meghonosodott zongora szóát, a XVII. század-ban a virgina, virginal vagy klavikordium néven emlegették a mai zongora őseit.) A könyv 56 – öt- vonalas rendszerű hangjegyírással (a felső szolám szoprán-kulcsban), tehát nem tabulatúrával fel-jegyzett – értékes zenetörténeti dokumentumot tar-talmaz: egyházi énekeket, külföldi tánczenét (me-nuett, preludium, courante, sarabande, gavotte stb.). Mindezeket kiegészíti az első négy oldalon található zeneelméleti összefoglalás, valamint a zenei részt követő családi naplószóró feljegyzés. A főleg német darabok között négy magyar táncot ta-lálunk, melyet a XX. században Farkas Ferenc és Takács Jenő is feldolgozott. Wolmuth e könyvébe a 17- és 18- századok közötti zenei és zenekar utánpótlását, bővítését. A feljegyzések szerint a város legismere-tebb, legrangosabb zenetanára lett. Közmegecsü-lésnek örvendett, rengeteg növendéke volt, „divat” volt hozzá járni. Hogy micsoda nagyszerű muzsi-kus lehetett, mutatja, hogy a városbíró fiát, 1687-től pedig Magyarországnak nádorának, a törökverő had-vezérének, zeneszerzőnek, a katolikus Esterházy Pál

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

RADICS ÉVA

„Gyönyörűm, te segíts engem!” – Nagy László emlékezete –

Amikor élete utolsó interjújában Kormos István azt kérdezte Nagy Lászlótól, hogy mit üzen a jövőendő emberiségnek, a *Ki viszi át a Szerelmet* költője így válaszolt: „Ha lesz még emberi arcuk, akkor csókolom őket. Ha lesz még emberi szellemük, akkor üzenem nekik: csak ennyit tudtam tenni értük.” Az alkotó utolsó nyilvános szavakban megfogalmazott üzenetét az utókor tucatnyi könyvvel és hat-százánál több tanulmánnyal értelmezte, s tu-datosította tovább.

A negyven éve a világtól búcsút vett Nagy László költészete Európának hasonló – törté-neti és kulturális értelemben vett – „perem-vidéken”, civilizációs és történelmi folyamat-ok térszonalában bontakozott ki, akár a huszadik századelőn az ír Yeats, a finn Eino Leino, az orosz Jerszenyin, a román Cosbuc, a spanyol García Lorca lírája. A nyugati ke-reszténység határvidégein kibontakozott, az archaikus hagyományra is emlékező irodal-m a folklor éreztén át a belső társadalmi feszültség, a gyakran fenyegetett nemzeti identitás s a tradíciókból felnövesztett saját-os világkép megfogalmazásához segítette hozzá e „mélykultúrát” nyomaít meg eleve-nen az első térrenumok költőit. Párhuzamos időkeretekben hasonló tendencia bontako-zott Latin-Amerika irodalmában is. A har-mincas évek elején már áttörésszerűen láttak napvilágot a világirodalmat e „külső” vidé-kekről modeláló poétikai törekvések. García Lorca *Torredórsíratója*, a szerb Nastasievic, a kubai Nicolas Guillén verseskönyve, As-turias *Guatemalai legendái*, a brazil Jorge Amado, a székely Tamási Áron regényei, Jó-zsef Attila folklorit integráló szintetikus ver-sei ugyanannak a fél évtizednek a szülőitől egymástól távolabb eső országokban is. Ez a világban diaszporikusan szétszóró, mégis egyetemes nemzedék a népi kultúrából ki-ragadható tartalmakat „összemberi” érvény-nyel, egyszerstmind a sajátos belső kulturális identitást is felmutatva törekedett a nyuga-ti típusú kultúra látómezőibe emelni. Áttő-résüknek második nagy hulláma az ötvenes években egyszerre hozta el Pablo Neruda *Tel-jes énekét*, a szerb Vasko Popa és Miodrag Pavlovic első verseskönyveit, Juhász Ferenc *Szarvasénekét*, Asturias *A Zöld Pápa*, Argue-das *Mély folyók* című regényeit és Nagy Lász-ló *Rege a tűzről és jácintról* című költői szin-tézisét (1956).

AZ IGAZSÁG MINDEN ELŐTT

Szakály Sándor történelemkönyvet írt

Aldous Huxley angol író mondta: „Aki ket felhá-borít az igazság, nem csupán ostobák, de erkölcsi-leg is tisztelegendők.” Él közöttünk egy történész, aki „betege” az igazságnak. Nem lankadó energi-ával hívja fel a figyelmet a történelmi pontatlansá-gokra: helyre tesz, kiligazít, figyelmeztet és vitatko-zik, de minden körülmények között ragaszkodik a tényekhez. Nem csoda, hogy az ilyen embert a ha-zai történettudomány fenegverekeként emlegetik. Szakály Sándor, merthogy róla van szó, most ösz-szegyűjtötte azokat az interjúkat, beszélgetéseket, amelyeket 2002 és 2017 között adott, illetve ma-lyekben részt vett, s ezekből pregmánsan kirajzoló-dik történeési ars poeticiája: „Tartsuk mindig szem előtt és próbáljuk következetesen képviselni a nem könnyen megvalósítható elvet: s harag és elfogultság nélkül”, még akkor is, ha fáj, mert néha fáj – az igaz-ságot, lemondani azonban sohasem szabad róla!”

Ennek érdekében történésznk nem fél a viták-tól, a *face to face* titkózetektől, csak az ellenfelek stílusa, a minősítések arroganciája riasztja. Min-den történész úgy gondolja, hogy amit ő állít, ab-ban van az igazság. Kétségtelen, hogy az igazság keresésének a lehetősége mindenkinke megadat-ik. Ha előítélet nélkül teszi. „Ha választanom kell az igazság és az igazság keresése között, én az utó-biát választom” – vélte Bernard Berenson 20. század-i amerikai műkritikus. Nyilvánvalóan több igaz-ság létezik, és a történelmi tényekből többféle kö-vetkeztetés levonható. „Akkor van baj – jegyzi meg Szakály Sándor –, ha valaki nincs tisztában a té-nyekkel.” Ő maga arra törekszik, hogy igazságotásga alatt álló ítélete, a VERITAS magas színvonalú, a tényeket leírás mértékig tiszteletben tartó és ígé-nyes tudományos munka műhelye legyen.

„Helyreigazítjuk, ami helyreigazítandó” – olvas-suk az egyik interjúban. Ha nem pusztult el 200 ezer magyar katona a Donnál, senki se állítson

„Gyönyörűm, te segíts engem!” – Nagy László emlékezete –

Nagy László életműve az ötvenes évek kö-zepétől e kontinensek közt áramló világiro-dalmi vonulat egyik kiemelkedő európai tel-jesítményévé nő. Költészettörténeti pillanata a magyar lírának, amikor az addig nyugatra mutató orientációs esztétikai irányítú Nagy László és nemzedékársai verseiben hirtle-len kilendül ebből a helyzetéből, s az Euró-pa alatti civilizációs mélyekbe s a világiro-dalom új tendenciáinak irányába mozdul el. Ezek a centrumok Latin-Amerika, Fekete-Af-rika, Ázsia, Közép- és Dél-Európa s a fejlet-tebb államokban (az Egyesült Államokban, Franciaországban) élő színes kisebbségek – archaikus belső esztétikai hagyományokat is érvényesítő – irodalmára irányítják a fi-gyelmet, s egy több centrumú világ új ábráír-ának körvonalaít rajzolják elő. Csóóri Sándor az Adyéhoz fogható jelentőségűnek nevezte azt a jelképes gesztust, amivel Nagy László Párizsból visszafordult „A Tisza rohadó al-más partjára” (*A nagy atlanti homályban*), mintegy fizikailag is tudatosítva, hogy a kö-zép-európai létezést kizárólag Párizs, illetve a Nyugat membránjain át többé nem lehet autentikusan megítélni. „Nagy László ösz-tönös visszafordulása ugyanolyan történel-mi pillanat volt – írja –, mint Ady nyugatra szököse annak idején.” Kósa Ferenc emléke-zete szerint „indianokról, csángókról, breto-nokról” folyik a szó „a görkikus katedrálisok” árnyékában is, „s vigyázó szemünket Párizs-ban sem Párizsra vetjük már.”

Nagy László költői szintézise a görög és keresztény hagyományokon kiköszörült műformákat az archaikus „műfaj” tárház felől dűsitja fel. A klasszikus hagyaték mel-lett a hőseinek, erőneik, ráolvasás, bájolás, archaikus népi ima, sirató, archaikus sze-repvers (*Kicsikő-sírató*, *Csodafü-szarvas*) s a mítoszból és a ritusból kisarajdát szöveg-kompozíciók és szemléleti, nyelvi erők is költői műfajainak alkotó ösztönzőivé nő-nek. Műfajteremtő változatossága hol „regő-séneket görget elénk” (Csóóri Sándor), hol „megváltó haramia-himnuszát” (Farkas Ár-pád.), hol „medvezsoltárt”, hol Fehér Anná-nak balladás gyászkendőit suhogtatja, át a klasszikus formán (*Tésvérek fehérben*), hol archaikus bájoló praxist imitál (*Szépászony-ok mondókái Gábrielre*), vagy – a „bartóki” dal hangütésében – népdalok sürített gon-dolati és képi tapasztalatát közvetíti (*Virá-*

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

ilyet. A helyes adatok egyébként: 42 ez az eltűn-tek, elesettek száma, 26 ezren kerültek szovjet fo-gásba, 28 ezer katona és munkaszolgálatos sebesít-len jutott vissza Magyarországra, s valamivel több, mint 100 ezer ember sértetlen maradt. Ha Magyar-ország nem üzent hadat a Szovjetunióknak 1941. jú-nius 27-én, akkor ezt se állítsuk. Ismeretes, hogy az ‘50-es és a ‘90-es évek közt sok valótlanságot ta-lultak diákjaink történelemből. „A Horthy-rend-szer fasiszta, felfasiszta időszak volt” – állították például. Holott Horthy Miklós soha nem volt sem felfasiszta, sem fasiszta diktátor. Kétségtelen, hogy kellő távolság – és szabadság, és függetlenség – szükséges ahhoz, hogy valakit igazán meg lehes-sen ítélni. Egyetértek a szerzővel abban is, hogy ha bekerül valamilyen valótlanság a köztudatba, igen nehéz kiirtani onnan. Szakály Sándor nem állítja, hogy ő lenne az ország legjobb történésze, de ahhoz ragaszkodik, hogy szűkebb szakterületén a legjob-bak közé tartozik. Isten nem tudja megváltoztatni a történelmet, de bizonyos történészek igen. Szakály Sándor nem tartozik közéjük. Az a történész, aki rosszul teljesíti a köteleességet, megtevéseit olvasóit, és igazságtalanságot követ el a halottakkal szem-ben. Jóllehet történelmet sem írni, sem átfírn nem könnyű. Arthur Wellington herceg 19. századi brit hadvezér javasolta a történészeknek: „Azt tanácsó-lom, hogy ne bolygassák a Waterloo csatát – ha-gyák úgy, ahogy van.” Azaz az igazság szárnyai alatt.

A szerző könyve igazi történelemkönyv. Kiti-sztítja az agyat. Ajánlható mindazoknak, akik elfo-gulatlanul tisztelik az igazságot. Az igazság tisztele-t olyan vonás, amely nem születik velünk – a jó ízeles és az arányérzék részéeként kell eljuttatni hozzá.

A szerző könyve igazi történelemkönyv. Kiti-sztítja az agyat. Ajánlható mindazoknak, akik elfo-gulatlanul tisztelik az igazságot. Az igazság tisztele-t olyan vonás, amely nem születik velünk – a jó ízeles és az arányérzék részéeként kell eljuttatni hozzá.

Szakály Sándor: Múltunkról és jelenünkrl. Váloga-tott interjúk és beszélgetések. 2002–2017. Magyar Napló, Budapest, 2017, 431 old.

KÓ ANDRÁS



Velece (akvarell, 45x30 cm)

gok, veszélyek, Kórus). Az archaikus szem-életvonásokkal feltöltött portrévers (*Bartók és a ragadozók, Csontváry*), képvvers (*Seb a cédruson*), prózavers, óda, elégia, rapszó-dia – és hosszútvers (*Gyöngyszoknya, Rege a tűzről és jácintról*) – a hagyományosab-b műfaji határok között is új poétikai változa-tokat teremtenek. Művilágának mítoszot, törté-nélmel és az adott kor analizisét egysége-sítő belső szerkezete részint a mitológizáló regény (Bulgakov, Thomas Mann), részint a „mágikus realizmus” (García Márquez) struktúráira, részint T. S. Eliot, Ady, Pab-lo Neruda, Vasko Popa lírájának rétegeire, kompozíciós megoldásaira mutat.

Nagy László költészetének gazdag organi-kussága folyamatosan együtt lélegzett kora történeti aktualitásával is. „A gondok és ké-telkedések, a megcsalások középkelet-eu-rópai mezején nem idegenként járt.” (Nagy Gáspár) Műveinek „érzékeny tükrében” (*A város címere, Karácsony, fekete glória, Föltá-madot piros csizma*) mindig az adott idő em-beri drámái képeztek az exponáló közép-pontot, ezek köré épült a mítosz, a történelem konklúzióit és a folklor fényeit tömörítő metaforikus pályák bolygórendszere. Az idegen csapatoktól megszállt, a cserbenha-gyott forradalmától véres, a hatalomtól év-tizedekre megzavart lelkű földön „nem tu-dott, nem akart csak szemlélő lenni, küldött sorsával csakugyan haláláig része volt az „ég és föld” drámájának.” (Czine Mihály)

JÁNOSI ZOLTÁN

Botos Ferenc

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

A bécsi Raimund-theater korrepitóra volt, majd 1969-től nyugdíjazásáig a Gráci Zeneművészeti Egyetemen zeneelméletet, partitúraolvasást és hangszerelést tanított.

MAGYAR IRODALOM – EURÓPAI IRODALMAK

Véletlenül (? – az irodalomban, irodalmi kritikában nemigen akadunk véletlenekre) néhány hónapnyi távolságban, ennél jelentékenyebb földrajzi távolságban látott napvilágot két könyv, egy angol nyelvű többszerzős tanulmánykötet és irodalmunk élő klasszikusának, Tandori Dezsőnek esszégyűjteménye. A tárgyalt szerzők és művek között nincs átfedés, mégis, célzatában mintha összecsengene. Annak a gondolatnak jegyében született mindkét kötet, hogy egyfelől igazolja, miszerint a magyar irodalom részleteiben és egészében kiegészíti, kiteljesíti az úgynevezett „nyugati kánont”; ha európai irodalmakról kívánunk szólni, a neves nyugati (német, angol, francia) szerzők mellé teljes joggal párosíthatjuk a velük valamiképpen összehasonlítható, a velük olykor párban látható magyar szerzőt. Másfelől az európai irodalmak magyar (nézőpontú) szemlélete számottévo módon gazdagítja az irodalomtörténeti tudást. Jóllehet egyik gondolat sincs számos előzmény nélkül, a bőségesen idézhető példák közül itt egyetlenegy említék, mint a nagy személyiség értékeit summázót, Jókai Mór kései méltatását Deák Ferencről: „Mindenekfölött *európai magyar* volt, ki nemzetében fölbresztette a saját nyelve iránti lelkesülést s azt diadalra vezetni segített a nélküli, hogy az általános művelődés útját elzárta volna előle, hogy az idegen kultúra iránti gyűlölséget ébresztgette volna.” Az angol nyelvű tanulmánykötet címe programot jelent be: *A nyugati kánon magyar aspektusból*. S arra vállalkozik, hogy a magyar modernségek kiemelkedő alkotóinak, Szabó Lőrincről Örkeny Istvánig, Térey Jánosig, költőknek, prózáíróknak egy-egy művét, pályaszakaszát olyképp mutassa be, hogy kitesék: miként olvasták nyugati kortársaik műveit, illetőleg miért és hogyan tudunk többet a nyugati kortársakról, ha a magyar pályatársak felől gondoljuk el szerepüket, jelentőségüket.

A „nyugati kánon” oly szerzők és művek együttese, akik, amelyek összességükben képviselik az európai irodalmak szemléletét, akik, amelyek sora az európai irodalomtörténetek folyamatában perdöntően fontos szerephez jutnak. S ha szembeállítjuk Szabó Lőrincet Ernst Stadlerrel, Márai Sándort osztrák Monarchia-szerzőkkel, József Attila és Gottfried Benn, valamint Paul Celan költői teljesítményeit konfrontáljuk, közelebről szemléljük Szabó Lőrinc költészet-felfogását Shakespeare-szonettek tolmácsolása közben, együtt-gondoljuk meg Proustnak és Kosztolányinak némely próza-előadásbeli sajátosságait, a mai szerzők közül az amerikai Paul Auster és Márton László egybevethető vonásaira kérdezzünk (hogy néhány tanulmányt említsek a tizennégy értekezésből), akkor azonnal fölfigyelhetünk arra: a magyar alkotók sok esetben hasonlóképpen reagáltak a személyiségre, a nyelv, a megírástóság, az elbeszélés kérdéseire, mint a náluk a világban jóval ismertebb nyugati kortársaik; magyar költők, írók nem egyszerűen követői, hanem jónéhány esetben kezdeményezői voltak a differenciáltabb irodalmi

megjelenéseknek. A „nyugati” szerzők befogadása olykor termékenyítő félreolvasás, újat eredményező átírás, nem egyszer pedig újragondolás, továbbbépítés. A kötet hátlapján az összehasonlítható irodalomtudomány állandóan újra felvetődő problémáin, így a világirodalom mibenlétén töprengő amerikai professzor, David Damrosch ajánlása (ő tanulmányt írt a világ első komparatistikai lapját, 1877-től Kolozsvárt kiadó Meltzl Hugóról!), megkockáztatja ama véleményt: ez a kötet demonstrálja, hogy a magyar irodalom egyike a legnemzetközibb irodalmaknak, értsük ezt úgy, hogy egyike azoknak, amelyek sok szállal kapcsolódnak más irodalmakhoz, íróik állandó közvetlen kapcsolatban állnak „külföldi” irodalmakkal. Ezért – fűzhetnők tovább – aligha mellőzhető a továbbbiakban annak a nézőpontnak érvényesítése (a teljes irodalmi mezőn), amely a kötet tanulmányait jellemzi. S ezt erősíti – a megírás és tárgy különbségei, a választott módszerek eltérései ellenére – az igény a magyar irodalomnak (Jókai szavával élve) „európai magyar” irodalomként elfogadtatására.

Mint említettem, Tandori Dezső más utat követ. S ez természetes, hiszen magyar nyelven magyar olvasókhoz szól, méghozzá úgy, mint aki egyik-másik bemutatandó szerző fordítójaként jeleskedett. De úgy is, mint aki egy magyarral kevésbé ismert irodalmi világ népszerűsítésére vállalkozik. S bár fordítói kétségeiről, küszködéseiről nem szól (másutt sem túl gyakran teszi), s a különleges hangú/hangulatú esszébe belekomponálja életvitelét is (néhány ízben), jellemzője, hogy önmagának szinte szünetet sem hagyva kísérli meg fölfejtetni az osztrák, angol, amerikai, francia alkotásokból a XX. század gondolkodási irányait. Tandori Dezső kinyitja műhelye ajtaját, hogy szemléltesse egy vitatkozva olvasó, a művekkel kölcsönös viszonyt alakító gondolkodó személyiségét. Olyan tanulmányíróé, aki tovább – és egyben újra/újraírja az „esszéíró nemzedék” írás- és gondolkodásmódját, fokozatosan távolodva a többnyire egy irányba törő elődei képviselte modortól. Ellenben hagyja magára hatni a választott szerzőket, osztrák alkotók, Musil és Karl Kraus kongeniális tolmácsolójaként mintegy prózájába építi be azt a hosszúmondatos, kanyargó „stílust”, amelynek révén egyszerre érzékelteti egy ornamentális próza előnyeit a zsúfolt tartalmak előadásakor meg az attól nem egyszer ironizáló eltávolodást is, több alkalommal fenntartásait érzékeltetve. A két 19. századi, nálunk kevesebbet emlegetett amerikai szerző, Thoreau és A. Bierce lélektani tanulmányként is értékelhető lenne, egyfelől (Thoreaunál) a kivonulás, másfelől (Bierce-nél) a szorongásos előadás nagyjövőjű hírnökeiről van szó. S bár Kraus és Musil esetében a tanulmányíró nem tér ki magyar vonatkozásokra, a művekből kiolvasott Monarchia-történet, az első világháborúé, a Monarchia ellentmondásos fénykorának lezárulta, a végnapok megjeleníthetőségének kérdéseit veti föl. A XX. század irodalmát sok tekintetben meghatározó Franz Kafkáról

írt esszéjéből idézek egy fontos mondatot. Látni fogjuk, hogy a képes beszéd lényegi megállapítást közvetít, nemcsak a Tandori fordította rövidprózáról, hanem az életmű egészéről is: „Tanácstalan irodalom az övé, de nemcsak úgy, felszínesnek mondható luxus jelleggel, ahogy az a kései polgári korszaké legalábbis: nem tudja, ki vagy be. Kafka egyszerűen a maga produkciójával kanyarított az élete legvilágosabb ablaka elé is valamiféle többletsötétet.” Másutt a fordító néz körül: „Épp a rémlátomásos állapot teljessége miatt Kraus – kénytelen vagyok ismét terméketlen összehasonlítást tenni – másképp vonzza körébe a tolmácsot, mint Kafka vagy Musil. Másképp, mint Egon Erwin Kisch. A satirikus szent »örjöngése« árad itt minden oldalról, elcsöndesülni is csak erőgyűjtés józanságából hajlandó az ilyen indulat. Musil lassan hömpölygő prózája egzakt. Misztikuma történeti. Alakjai torzócsoportként állnak oda abba a lassan kiterjesztő térbe, mely nélkülük egyszerűen nem lenne, ám az események csigáit emü menetében egyre plasztikusabb lesz náluk, ezzel szinte felmenti őket a külön léttől.”

Salinger *Seymoura* és Thomas Bernhard *A meszegetője* nemcsak Tandori széles horizontú világirodalom-szemléletéről tanúskodik, hanem annak az útkezesnek nyomon kíséréséről is, ahogyan a XX. századi-elhasználódott formával szemben kísérletező írók, kevésbé látványosan, próbálják az új lehetőségeket, miközben a maga prózájában másfelé tájékozódó Tandori értőként méltatja a méltatandót, a Bernhard-kutatáshoz is jó ötleteket adva. Ahogy a *Vigília* számára írt sorozatnak szánt íróportréit is áthatja a mástípusú regényvilágok iránti érdeklődése. A leginkább a tőle talán távolabbi és az 1930-as esztendőkből magyar érdeklődést keltő francia katolikus irodalomra (Márai sokat foglalkozott például Julien Greenel) irányítja a figyelmet, egy kevésbé formai újításokkal, mint inkább a világszemlélet és az előadás között létező feszültség feloldását célzó eljárással jellemezhető írásmódra. Sem Tandori, sem Márai nem követte Mauriac vagy Bernanos regényeinek vonalvezetését, mégis, mindketten jelentékenynek minősítették a francia „szellemiség”-nek ezt a típusú megnyilatkozását. Mindezzel szemben a képzőművészeti avantgárd két olyan alkotója, mint Duchamp és Schwitters Tandori személyes ügyévé válik. Duchamp „ready made”-je az ismét meg ismét felvetődő probléma tematizálásához járul; művészet és nem-művészet szembesülése efféle gondolatlar fakasztja Tandorit: Duchamp „művészetszemléleti művész, nemforma-művész, nem tárgyi, nem gondolati elsőbbségű alkotó, nem is mindenben alkotó, hanem főleg «meglévő», valaki-valami, és így a saját élete megalkotásának művésze ...” Schwitters költőként és a Merz-építmény alkotójaként kerül elő, akit nem ismer eléggé a magyar olvasó-tárlatlatogató, akivel való foglalatosság a Tandori-élet részévé lett. S itt ezen a ponton lesz olvasójává Tandori Dezső saját körülményeinek, anélkül, hogy átpoétizálná, számol

be „privatissimum”-airól, anélkül, hogy feladná értelmezői attitűdjét.

A Tóth Ákos által mintaszerűen válogatott kötet végefelé érve, egyre több a személyes részvételtől történő beszámoló, miközben Máty Iván prózaművészete becsempésződik az esszék közé, mintegy jelezve a magyar esszéista egyszerre a tágabb és a szűkebb világot bejáró tekintetét: s a kötet befejezéséül ékeskednek az aforizmak, amelyek a kötetegészre visszavetülve sugallják: a világirodalmi kalandozások, a magyar irodalmi utalások egyszerre közelről és távolabbról látott/láttatott önéletírás részei. Az irodalom életrajz, amelyben olykor a távoli van közel, hogy a közeli azért megmaradjon közelinek. Ilyen módon az irodalom meg az élet összeépül. Miként összetartozik a magyar meg az úgynevezett világirodalom. A magyar irodalom nélkül a „nyugati kánon” hiányos. Talán könyveink is segítenek (ki-ki a maga körében) ennek felismerésében.

Hungarian Perspectives on the Western Canon, eds. László Bengi, Ernő Kulcsár Szabó, Gábor Mezei, Gábor Tamás Molnár and Pál Kelemen. Cambridge Scholars Publishing, Newcastle, 2017, 296 lap.

Tandori Dezső: A szomszéd banánhal, szerk. Tóth Ákos, Tiszatáj Könyvtár, Szeged, 2017, 216. lap.

FRIED ISTVÁN

BÉCSI NAPLÓ

AZ AUSZTRIAI MAGYAROK LAPJA

Kiadja az Ausztriai Magyar Egyesületek és Szervezetek Központi Szövetsége

Levelezési cím: A-1011 Wien, Postfach 358.

**Web: www.kozpontiszovetseg.at
www.becsinaplo.eu**

Tel./Fax: 00 43 1 532 60 49

E-mail: becsi-naplo@aon.at

Zweimonatsblatt der Ungarn in Österreich.

Eigentümer, Herausgeber, Hersteller und Verleger:
Zentralverband Ungarischer Vereine u.
Organisationen in Österreich.
A-1010 Wien, Schwedenplatz 2/1/8.

SZERKESZTŐ BIZOTTSÁG:

Bodzsóni István (Szabadka), Borbándi Gyula † (Budapest), Czellar Judit (Genf), Duray Miklós (Pozsony), Gömöri György (London), Kovács István (Budapest), Kovácsné Németh Mária (Győr), Kő András (Budapest), T. Kovács Péter (Budapest), K. Lengyel Zsolt (München), Papp László (New York), Pomogáts Béla (Budapest), Sárközi Mátyás (London), Szakály Sándor (Budapest), Zakar Péter (Szeged).

SZERKESZTŐSÉG:

Benyák Mária, Böröndi Lajos, S. Csoma János, Deák Ernő (főszerkesztő), Fetes Kata, Kántás János, Martos Péter, Radics Éva, Rumpler Diána, Varga Sándor.

GRAFIKAI SZERKESZTŐ: Uzsák Zoltán
GAZDASÁGI INTÉZŐ: Deák Sonja

BANKKONTO: 004-46793, BLZ: 20111, Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG., Hauptansta A-1010 Wien, Graben 21.
IBAN: AT572011100000446793 • BIC: GIBAATWW

ELŐFIZETÉS egy évre: Ausztriában 15,- Euro, Magyarországon 3500,- Ft, Nyugat-Európában 20,- Euro, vagy annak megfelelő összeg, tengerentúl 25,- Euronak megfelelő összeg, Szlovákiában egyes számok eladási ára: 1,50 Euro.

TERJESZTŐINK:

Amerikában: Andrew Rekay, 3996 Oakmore Rd. Oakland, CA 94602-1856

E-mail, az újság számára: BecsiNaplo@yahoo.com
Bankátutalás: Hungarian Freedom Fighters Inc. San Francisco Area Chapter, 3996 Oakmore Rd. Oakland, CA 94602-1856

Angliában: Hungarian Book Agency, P.O.B 1956, Durham DH1 2GA.

Hollandiában: Kónya Melinda. Boerhaaveplein 124. 2343 LX Oegstgeest, 00-31-71-5154287.

E-mail: melindakonya@hetnet.nl

Kanadában: Pannonia Books Ltd., 472 Bloor St. W. 2nd floor, Toronto, Ontario M5S 1X8.

Magyarországon: Librotade Kft., H-1656, P. O. B. 126, H-1173, Budapest, Pesti út 237. Bank folyószámla: KHB Rt. 10402166-21638181-00000000.

Németországban: Dr. Klement Kornél, BUOD, Ringstrasse 16, D-63128 Dietzenbach

Svájcban: Judit Czellar 13, Croix-du-Levant, CH-1220 Genève, e-mail: czellarjud@hotmail.com, 0227970854 – Postfinance, Julianna Judit Czellar, Compte: 12-165459-6, IBAN: CH13 0900 0000 1216 5459 6

Svédországban: Szöllősi Antal, S-127 24 Skärholmen, Box 176. PlusGiro Nr.: 756987-4.

Szlovákiában: Benyák Mária, e-mail: maribenyak@gmail.com
Bankszámla: SK6709000000000170127485

Névvel vagy betűjellel megjelent cikkekről szerzőik felelnek és nem feltétlenül fejezik ki a szerkesztőség véleményét. Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza.

Gefördert aus Mitteln der Volksgruppenförderung

Druck: Monocopy Bt.
H-9200 Mosonmagyaróvár, Juhar u. 16.

Tanulmány a tudománypolitika legendájáról

Bódy Pál történeti-analitikus áttekintése a magyar tudománypolitika szűk fél évszázadát (1867–1910) foglalja össze. E tudománypolitika nemcsak elevenen él az emlékezetben, de már szinte legenda is. Ennek a fejlődésnek mindig megvoltak a maga szigorú belső kritikusai, és ezeknek a kritikusoknak mindig megvoltak a maguk argumentumai. E kép alapvetően pozitív összképét azonban semmiképpen sem lehet apológiaként értelmezni.

A Kiegyezés korszaka magyar politikai kultúrájának fontos sajátossága volt, hogy a tudománypolitikát mindenkor a „kultuszminiszter” vezényelte, akinek *Eötvös* József nyoma it követve, széles kitekintésű értelmiséginek, elasztikus adaptáló-képességgel rendelkező szellemnek, az egyház és a Nyugat irányában brilliáns diplomatának és önálló, lehetőleg sokszoros önálló (élet-) művel kellett rendelkeznie. Az, hogy ezeken az alapokon ez a tudománypolitika mítosszá is vált, ezek után szinte magától értetődik.

A monográfia Eötvös József, *Csengeri* Antal, *Trefort* Ágoston és *Wallasis* Gyula tudománypolitikájával foglalkozik, gyakorlati egyenjogúsággal csatlakozik hozzájuk *Eötvös* Loránd, akinek egyetemi és akadémiai tudománypolitikája nagyságrendjében is felér a kultuszminiszterek munkájának dimenzióival. Kissé zavaró, hogy *Apponyi* Albert kultuszminisztersége, ami időben még beleesik a megadott időkeretbe, gyakorlatilag teljesen hiányzik, annál is inkább, mert Apponyinak

az eredeti Eötvös-vonallal való közösségei és attól való eltérései releváns további eredményekhez vezettek volna.

Konceptusát Bódy azonban még egy *aktualizáló* keretbe is beállítja. Ennek a fókuszja az egyetemek és a kutatók körül kialakult *kiválósági* gondolat. Az első fejezet 38 kiváló magyar tudóst nevez meg, ami azt szuggerálja, hogy azok pályafutása az ábrázolt tudománypolitikával szerves összefüggésben van. Ez az összefüggés egy *absztrakt* szinten bizonyosan fennáll. A monográfia nem merül el ebben az összefüggésben, ezzel is újból megerősíti azt az érzésünket, hogy dicséretesebb dolog a kiválóság jelzőjének odaítélését másokra (akár későbbi korokra) bízni, mintsem azt aktuálisan mesterséges helyzetekben és a hozzá nem értő nyilvánosság ellendrukker világában kikényszeríteni.

Az Egyesült Államokban dolgozó Bódy 1945 után egyike Eötvös és kora legtermékenyebb kutatóinak. 1945 után, *Sötér* Istvánt követően mindenekelőtt *Németh* G. Béla és sokfelé ágazó kutatói és pedagógiai munkássága voltak ezen a területen meghatározóak.

Bódy elsősorban a nevelés- és iskolatörténet eredményeire, a parlamenti folyamatok elemzésére és a kultúrpolitikai aktivitások teljességének rekonstrukciójára támaszkodik. Ezek az aktivitások, magyar sajátosságként, nemcsak egy kultuszminiszter életművében alkottak „*szinkrón*” koherens egységet, de mint „*diakrón*” egymásutániség is. Mindez az egész

reformpolitikának összefüggő és egységes képet ad, ami nemcsak sikerében vagy legendájában, de valóságos eredményeiben is nagy szerepet játszott.

A rekonstruált tudománypolitikai stratégia egyes elemei közül kiemelkedik az új egyetemek alapításának kérdésköre, amelyeknek a kor szintjén kellett állniuk. Ide tartozik a tehetségek támogatása (mindenekelőtt a célzott ösztöndíj-politikával). Ide tartozik a gimnáziumok és más középiskolák reformja (máig sok elfogulatlan értelmiségi álma), lényegi és addig hiányzó folyóiratok és fórumok megalapítása, tanulmányi versenyek, mindenekelőtt a matematikában és a fizikában. Ide tartozik a magyar *Ecole Normale Supérieure*, az Eötvös Kollégium, a sokszoros együttműködés a Magyar Tudományos Akadémiával és a számos tudományos társasággal, a tanárok és tanítók egyesületei, a felügyeleti rendszer, majd a gyakorló iskolák és gimnáziumok rendszere. 1899-től megjelennek a nők is az egyetemen, és (mindenekelőtt) Wallasis minisztersége alatt a figyelem az általános iskolák és a vidék felé is fordul. Bódy ábrázolásából nemcsak egy nagy rendszer körvonalai rajzolódnak ki, de azt is megérezzük, hogy ez a rendszer talán még önmaga meghaladásának lehetőségét is magában rejtette.

Pál Bódy, Science Policies in Hungary (1867–1910) and the First Generation of Distinguished Scientists. Reihe: Wissenschaftsgeschichte. Bd. 4, 2017, 144 S.

KISS ENDRE